
EURES seminārs darba devējiem un sadarbības partneriem

2017. gada 25. aprīlis, Liepāja

Arī uzņēmējiem  
pluss no Erasmus+ !



Kas ir Erasmus+ ?

 Erasmus+ ir Eiropas Savienības 
programma izglītības, mācību, 
jaunatnes un sporta jomās laika 
posmam no 2014. līdz 2020. gadam

 Izglītības, mācību, jaunatnes un sporta 
jomas attīstība var sniegt būtisku 
ieguldījumu, lai:

o palīdzētu pārvaldīt 
sociālekonomiskās pārmaiņas, 
atrisināt būtiskākās problēmas, 
kas Eiropai radīsies līdz nākamās 
desmitgades beigām,

o atbalstītu stratēģijas “Eiropa 
2020” īstenošanu (stratēģija 
izaugsmei, darbavietām, 
sociālajam taisnīgumam un 
iekļaušanai) 



Situācijas raksturojums

 Dziļa ekonomiskā krīze un augsts 
jauniešu bezdarbs

 Ir darba vakances, taču pastāv 
neatbilstība starp pieprasījumu un 
piedāvājumu, t.sk. zema absolventu 
nodarbināmība

 Pieaugošs pieprasījums pēc darbaspēka 
ar augsta līmeņa prasmēm

 Globālā konkurence par talantīgu un 
prasmīgu darbinieku – izglītības 
internacionalizācija



Erasmus+ pieeja

 Ciešāka saikne starp Erasmus+
programmu un ES politikas 
mērķiem

 Vairāk mijiedarbības starp 
formālo, neformālo un ikdienas 
mācīšanos

 Vairāk starpsektorālas 
sadarbības ar darba tirgu

 Vienkāršota, izlīdzināta 
programmas uzbūve 

 Stingrs uzsvars uz ES pievienoto 
vērtību



Erasmus+ pamatdarbības un budžets

1. Mācību mobilitāte 
(KA1)

2. Sadarbības projekti 
(KA2)

3. Politikas atbalsts (KA3) 

Kopējais budžets 

2014 – 2020: 

14,7 miljardi EUR



Erasmus+ atbalsts
• Mācību mobilitāte audzēkņiem

(profesionālajā izglītībā) un 
studentiem (augstākajā izglītībā)

Ārvalstu profesionālo skolu audzēkņu 
vai augstskolu studentu prakses
Latvijas uzņēmumos

• Mācību mobilitāte personālam
(tikai profesionālajā izglītībā 
prakšu vadītājiem) 

Pieredzes apmaiņas braucieni
uzņēmumu darbiniekiem – prakšu 
vadītājiem - par audzēkņu mācību 
prakses organizēšanu uzņēmumā

• Stratēģiskās partnerības (skolu,
pieaugušo, augstākajā un 
profesionālajā izglītībā)

Starpdisciplināri un inovatīvi 
starptautiskās sadarbības projekti, 
sadarbojoties izglītības iestādēm, 
uzņēmumiem un citām institūcijām

• Zināšanu apvienības (augstākajā 
izglītībā) & Nozaru prasmju 
apvienības (profesionālajā 
izglītībā)

Liela mēroga starptautiskās 
sadarbības projekti, sadarbojoties
izglītības iestādēm, uzņēmumiem un 
citām institūcijām (centralizēti 
administrē EK izpildaģentūra)



Audzēkņu un studentu prakse

 Mērķis: nodrošināt ārvalstu audzēkņu 
un studentu prakses LV uzņēmumā 

 Izglītības sektori: augstākā vai 
profesionālā izglītība

 Ārvalstu izglītības iestāde: nosūtošā 
organizācija

 Latvijas uzņēmums: uzņemošā 
organizācija, projekta partneris

 Prakses ilgums: 2 nedēļas - 12 
mēneši

 Projektu iesniedz: ārvalstu 
profesionālās izglītības iestāde vai 
augstākās izglītības iestāde savas valsts 
Erasmus+ Nacionālajā aģentūrā



Mācību mobilitāte prakšu vadītājiem

 Mērķis:  atbalstīt prakšu 
vadītājus uzņēmumā gūt 
zināšanas, pilnveidot prasmes, 
iemaņas un kompetences
 Mobilitātes veids: pieredzes 
apmaiņa ārvalstu uzņēmumā vai 
izglītības iestādē
 Izglītības sektors: tikai
profesionālās izglītības sektorā!
 Latvijas uzņēmums: nosūtošā 
organizācija un projekta 
iesniedzējs
 Apmaiņas ilgums: 2 dienas - 2 
mēneši (neieskaitot ceļošanu)
 Projektu iesniedz: Latvijas 
uzņēmums



€ Mācību mobilitāte - finansējums

Projekta maksimālā summa: nav ierobežota

Projekta izdevumu kategorijas:

 Administratīvie izdevumi

 Uzturēšanās izdevumi

 Ceļa izdevumi

 Atbalsts īpašajām vajadzībām 

un izņēmuma izmaksas

Finansēšanas mehānisms – vienības 

izmaksas, kuras ietekmē: 

 Mobilitātes valsts, 

 Mobilitātes ilgums

 Mobilitātes attālums, 

 Citi parametri

Līdzfinansējums: nav noteikts 
konkrēts procents, bet var būt 
nepieciešams kvalitatīvai projekta 
īstenošanai



Stratēģiskās partnerības - inovatīvi projekti

Mērķis:
 palielināt izglītības un apmācību 

sistēmas atbilstību mūsdienu 
pasaules izaicinājumu un darba tirgus 
vajadzībām

Kā to sasniegt? Atbalstāmās 
aktivitātes:
 izstrādāt un ieviest jaunas un 

inovatīvas pieejas, kā arī metodes 
izglītībā un apmācībā

 atbalstīt augstas kvalitātes 
profesionālās izglītības attīstību ar 
spēcīgu darbā īstenotu mācīšanos

 izveidot ciešākas partnerības starp 
izglītību un darba tirgu, lai vecinātu 
labās prakses apmaiņu



Stratēģiskās partnerības projekts

 Partneri: vismaz 3 organizācijas 
no 3 dažādām programmas 
valstīm

 Izglītības sektori: skolu, 
profesionālā, augstākā vai 
pieaugušo izglītība

 Projekta ilgums: 12-36 mēn.

 Latvijas uzņēmums: sadarbības 
partneris vai projekta iesniedzējs 
(projekta koordinators)



€ Stratēģiskās partnerības – finansējums 
Maksimālais budžets: 
 150 000 EUR gadā projektam

Projekta budžeta kategorijas:
 Projekta vadība un īstenošana
 Starptautiskās projekta sanāksmes
 Intelektuālie rezultāti
 Rezultātu izplatīšanas pasākumi
 Starptautiskās mācību mobilitātes
 Citas izmaksas un atbalsts speciālajām 

vajadzībām

Finansēšanas mehānisms: vienības 
izmaksas, kuras ietekmē:
 Partneru valstis,

 Projekta ilgums,

 Ieguldītais darbs rezultātu izstrādei,

 Citi parametri.

Līdzfinansējums: nav noteikts 
konkrēts procents, bet var būt 
nepieciešams kvalitatīvai projekta 
īstenošanai



Zināšanu apvienības*

Mērķis: 

• Nostiprināt Eiropas inovācijas spēju 
un veicināt inovāciju augstākajā 
izglītībā, uzņēmējdarbībā un plašākā 
sociālekonomikas vidē, stiprinot 
saikni starp augstāko izglītību un 
darba tirgu

apakšmērķi:

• Attīstīt jaunas inovatīvas un 
daudzdisciplīnu pieejas

• Stimulēt uzņēmējdarbību un 
uzņēmējdarbības prasmes

• Veicināt zināšanu plūsmu, apmaiņu 
un kopīgu radīšanu

* Knowledge Alliances (ENG)

Centralizētā aktivitāte – administrē 
Eiropas Komisija

Izglītības, audiovizuālās jomas un 
kultūras izpildaģentūra (EACEA)

http://eacea.ec.europa.eu/index_en.php


Zināšanu apvienības*

Pamatiezīmes: 

• inovācija augstākajā izglītībā un 
inovācija ar augstākās izglītības 
starpniecību uzņēmumos un to 
sociālekonomikas vidē

• universitāšu un uzņēmumu 
sadarbības ilgtspēja

• Ietekme, kas pārsniedz projekta 
dzīves ciklu.

• Rezultātiem un risinājumiem jābūt 
nododamiem tālāk un pieejamiem 
plašākai sabiedrībai

Partnerības sastāvs: 

• Minimums 6 organizācijas no 3 
programmas valstīm

• Vismaz 2 augstākās izglītības iestādes 
+ 2 uzņēmumi



€ Zināšanu apvienības: finansējums

Maksimālais budžets: 
• 2 gadu projektam - 700 000 EUR
• 3 gadu projektam - 1 000 000 EUR

Atbalstītās izdevumu kategorijas:
Projekta īstenošanas izdevumi, piem.: 

• Projekta vadība, 
• Projekta sanāksmes, 
• Intelektuālie rezultāti, 
• Dalība pasākumos,
• Rezultātu izplatīšanas pasākumi
• Starptautiskās mobilitātes pasākumi

Finansēšanas mehānisms: vienības izmaksas, 
kuras ietekmē:

• valsts, 
• ilgums, 
• ieguldītais darbs rezultātu izstrādei,
• citi parametri. 



Zināšanu apvienības

Dokumentācija un detalizēta informācija par 
pieteikuma sagatavošanu EACEA mājas lapā:
https://eacea.ec.europa.eu/erasmus-
plus/funding/knowledge-alliances-2017_en

Iepriekšējo konkursu rezultāti:

2015.gada konkurss:

https://eacea.ec.europa.eu/erasmus-
plus/selection-results/selection-results-
knowledge-alliances-sector-skills-alliances-
2015_en

2014.gada konkurss:

http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-
plus/selection-results/selection-results-key-
action-2-eacs1113_en

EACEA-KNOWLEDGE-
ALLIANCES@ec.europa.eu

https://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding/knowledge-alliances-2017_en
https://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/selection-results/selection-results-knowledge-alliances-sector-skills-alliances-2015_en
http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/selection-results/selection-results-key-action-2-eacs1113_en
mailto:EACEA-KNOWLEDGE-ALLIANCES@ec.europa.eu


Zināšanu apvienības - projekts

Projekta partneri: minimāli seši
 vismaz no 3 dažādām programmas 

valstīm

 vismaz 2 no partneriem ir augstākās 
izglītības iestādes

 vismaz 2 no partneriem ir uzņēmumi

Izglītības sektors: augstākā izglītība

Latvijas uzņēmums: projekta iesniedzējs 
un projekta koordinators vai sadarbības 
partneris

Projekta ilgums: 2 vai 3 gadi



Nozaru prasmju apvienības*

Mērķis:

 Lai mazinātu prasmju trūkumu, uzlabot 
izglītības un apmācības sistēmu spēju 
reaģēt uz konkrētu nozaru darba tirgus 
vajadzībām 

Kā to sasniegt? Atbalstāmās aktivitātes 
un uzdevumi: 

 Profesionālās izglītības modernizācija un 
pilnveide

 Konkrēto nozaru konkurētspējas 
palielināšana prasmju attīstībā

 Zināšanu un prakses apmaiņa starp 
dažādām profesionālās izglītības un 
apmācības iestādēm un darba tirgu

Plašāka informācija Eiropas Komisijas 
(EK) izpildaģentūras Education, 
Audiovisual and Culture Executive
Agency (EACEA) mājaslapas sadaļā 
par Nozaru prasmju apvienībām

https://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/actions/key-action-2-cooperation-for-innovation-and-exchange-good-practices/sector-skills-alliances_en


Nozaru prasmju apvienības - projekts

Projekta partneri: minimāli deviņi

Izglītības sektors: profesionālā izglītība

Latvijas uzņēmums: projekta iesniedzējs un koordinators vai 
sadarbības partneris

Projekta ilgums: 2 vai 3 gadi

Projektu var iesniegt:

1.daļa - Nozaru prasmju apvienības nepieciešamo prasmju 
identificēšanai;

2.daļa - Nozaru prasmju apvienības profesionālās izglītības un 
apmācību programmu izstrādei un īstenošanai;

3.daļa - Nozaru prasmju apvienības jaunas stratēģiskās pieejas 
(“plāns”) īstenošanai attiecībā uz nozaru sadarbību prasmju jomā.



Erasmus+ projekts - atbilstība

Projekta pieteikumu var iesniegt juridiskā 
persona

Projekta pieteicēja/ koordinatora 
organizācija dibināta programmas valstī

Organizācija nav bankrotējusi vai kā 
citādi ir ierobežota tās darbība

Organizācijai nav nodokļu parādi u.c.



Sadarbības valstis

Erasmus+ programmas valstis – kopā 33: 
 Eiropas Savienības 28 dalībvalstis - Austrija, Beļģija, Bulgārija, 

Čehija, Dānija, Francija, Grieķija, Horvātija, Igaunija, Itālija, Īrija, 
Kipra, Latvija, Lielbritānija, Lietuva, Luksemburga, Malta, Nīderlande, 
Polija, Portugāle, Rumānija, Slovākija, Slovēnija, Somija, Spānija, 
Ungārija, Vācija, Zviedrija

 3 EEZ dalībvalstis - Islande, Norvēģija un Lihtenšteina

 2 ES kandidātvalstis – Turcija, Bijusī Dienvidslāvijas Maķedonijas 
Republika

 Piezīme: Šveice nav Erasmus+ programmas valsts

Erasmus+ partnervalstis: 
 Erasmus+ partnervalstis dažādās aktivitātēs var atšķirties, jāskatās 

atbilstošo partnervalstu uzskaitījums pie katras aktivitātes



Projektu konkursi

 Konkursu izsludināšana: 

 vienu reizi gadā – rudenī

 VIAA mājas lapā

 Eiropas Komisijas Erasmus+ 

mājas lapā

 Informatīvie semināri: 

 pēc konkursa izsludināšanas 

 visa gada garumā

 Iesniegšana un tās termiņš: 

 tiešsaistē EK sistēmā

 Nākamā gada 1. ceturksnī



Dažas noderīgas saites

Vairāk par Erasmus+ programmu:

www.viaa.gov.lv

www.erasmusplus.lv

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/

Erasmus Studentu tīkla (Erasmus Student Network –
ESN) izstrādāta platforma prakses institūciju un 
praktikantu meklēšanai - www.erasmusintern.org

http://www.viaa.gov.lv/
http://www.erasmusplus.lv/
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/
http://www.erasmusintern.org/


Sekojiet mūsu aktualitātēm:

Mājas lapas: erasmusplus.lv

Twitter: @VIAA_LV un @ErasmusPlusLV

Facebook: Erasmus+ Latvija

YouTube: VIAAlv

Flickr: VIAA konts

Piesakieties VIAA mājas lapas jaunumu saņemšanai e-pastā: 
http://www.viaa.gov.lv/lat/komunikacija/newsletter/

http://www.erasmusplus.lv/
https://twitter.com/VIAA_LV
https://twitter.com/ErasmusPlusLV
https://www.facebook.com/pages/Erasmus-Latvija/1594761660799910
http://www.youtube.com/user/VIAAlv
http://www.flickr.com/photos/73458727@N06/sets/
http://www.viaa.gov.lv/lat/komunikacija/newsletter/

